werden, sind Mindestanforderungen hinsichtlich Art und
Umfang festgelegt.

Das Risiko der wesentlichen operativen Fremdwährungs­
positionen wird mittels des Cash-Flow-at-Risk-Konzepts er­
mittelt. Diese Risikoanalysen sowie das Ergebnis der Siche­
rungen werden monatlich ermittelt und dem zuständigen
Mitglied der Geschäftsführung ebenfalls im Devisen- und
Anlageausschuss vorgelegt.

Zur Darstellung der Währungsrisiken gemäß IFRS 7 Finanz­
instrumente: Angaben wurden für die wichtigsten Fremdwäh­
rungen der Bosch-Gruppe sämtliche monetären Vermögens­
werte und monetären Verbindlichkeiten in Fremdwährung
für alle konsolidierten Gesellschaften zum Bilanzstichtag
analysiert und Sensitivitätsanalysen für die jeweiligen Wäh­
rungspaare, bezogen auf das Nettorisiko, vorgenommen.

169

Die Bosch-Gruppe Robert Bosch Stiftung Konzernlagebericht Weitere Informationen

G
es

ch
äf

ts
b

er
ic

h
t

20
24169

Konzernabschluss

Konzernanhang

Eine Veränderung des EUR um 10 % (ausgehend vom Stich­
tagskurs) gegenüber den in der Tabelle genannten Fremd­
währungen würde sich auf das Ergebnis vor Steuern wie
folgt auswirken:

T 71

in Millionen Euro

 Anstieg des EUR um 10 % Rückgang des EUR um 10 %

 2024 2023 2024 2023

AUD –3 2 3 –2

BRL 4 –4 –4 4

CAD 7 9 –7 –9

CHF 15 2 –15 –2

CNY –24 27 24 –27

CZK –49 –54 49 54

GBP 37 39 –37 –39

HUF –20 –22 20 22

INR –12 –7 12 7

JPY –34 –33 34 33

KRW 1 –2 –1 2

MXN –25 –26 25 26

PLN –5 –19 5 19

RON –21 –38 21 38

TRY 5 –15 –5 15

USD  –368 –89 719 89

Das Währungsrisiko, das aus dem in USD vereinbarten Kauf­
preis für den geplanten Erwerb des Heizungs-, Lüftungs- und
Klimatisierungsgeschäfts von Johnson Controls und Hitachi
besteht, wurde vollständig durch Devisenoptionen abge­
sichert.

170

Die Bosch-Gruppe Robert Bosch Stiftung Konzernlagebericht Weitere Informationen

G
es

ch
äf

ts
b

er
ic

h
t

20
24170

Konzernabschluss

Konzernanhang

Bei einer Veränderung des USD um 10 % (ausgehend vom
Stichtagskurs) gegenüber der in der Tabelle genannten
Fremdwährung würde sich folgende Veränderung des Er­
gebnisses vor Steuern ergeben:

[…]

zurückgezahlt werden kann. Das dargestellte bilanzielle
Währungsrisiko weicht vom rein wirtschaftlichen Währungs­
risiko ab, da letzteres ausschließlich auf Basis der geplanten
operativen Cash-Flows ermittelt wird.

171

Die Bosch-Gruppe Robert Bosch Stiftung Konzernlagebericht Weitere Informationen

G
es

ch
äf

ts
b

er
ic

h
t

20
24171

Konzernabschluss

Konzernanhang

Zinsrisiken
Zur Begrenzung der Zinsänderungsrisiken aus Mittelanlagen
und Mittelaufnahmen können vereinzelt derivative Finanz­
instrumente eingesetzt werden. Dabei handelt es sich haupt­
sächlich um Zinsswaps und Zinsfutures.

Gemäß IFRS 7 wurde eine Analyse des Zinsrisikos vorgenom­
men. In einer Sensitivitätsanalyse wurden dazu die variabel

verzinslichen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten, die
festverzinslichen Wertpapiere, Renten- und Geldmarktfonds
sowie Zinsderivate berücksichtigt.

Eine Veränderung des Marktzinsniveaus um 100 Basispunkte
(ausgehend vom Zinssatz zum Stichtag) hätte folgende Aus­
wirkung auf die Rücklage aus Finanzinstrumenten im Eigen­
kapital und auf das Ergebnis vor Steuern:

T 73

in Millionen Euro

Anstieg
des Marktzinsniveaus
um 100 Basispunkte

Rückgang
des Marktzinsniveaus
um 100 Basispunkte

 2024 2023 2024 2023

Rücklage aus Finanzinstrumenten –231  –223   231   223

Ergebnis vor Steuern  –46   –60   46   60

172

Die Bosch-Gruppe Robert Bosch Stiftung Konzernlagebericht Weitere Informationen

G
es

ch
äf

ts
b

er
ic

h
t

20
24172

Konzernabschluss

Konzernanhang

Aktienkursrisiken
Die Bosch-Gruppe hält Aktien als Bestandteil der Finanz­
anlagen zur Deckung langfristiger Pensionsverpflichtungen
sowie Beteiligungen an börsennotierten Gesellschaften. Für
die Analyse des Aktienkursrisikos gemäß IFRS 7 wurden die
Aktienbestände, die börsennotierten Beteiligungen, Aktien­
fonds sowie Aktienderivate mit einem Buchwert von insge­

samt 4 769 Millionen EUR (Vorjahr 5 028 Millionen EUR) be­
rücksichtigt.